
Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 1 de 43 
 

Boletim de serviço - PROPA 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
DILMA ROUSSEFF 
 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
HERINQUE PAIM 
 
REITOR 
NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  
 
VICE-REITORA 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES  
 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  
 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 
MARIA TEREZA SERRANO BARBOSA 
 
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 
RAIMUNDO JOSÉ DE ARAÚJO MACÊDO  
 
PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 
JOEL PEREIRA FELIPE 
 
CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 
ROBERTA RABELO MAIA COSTA ANDRADE  



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 2 de 43 
 

REFERÊNCIAS 
 

 
BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa 
do Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 
BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 
 

 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 
http://www.ufsb.edu.br 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 3 de 43 
 

 
 

PARTE 1 
ATOS DO REITOR --------------------------------------------------------------------------------------------- 4 

 
 

PARTE 2 
ATOS DA VICE-REITORA ----------------------------------------------------------------------------------- 38 

 
 

  



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 4 de 43 
 

 

 

Portaria nº 07/2014 

         

O REITOR “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,      

  

         

         

 RESOLVE:        

             

 

EXONERAR, a partir de 01/05/2014, MAERBAL BITTENCOURT MARINHO, 

Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 0284284, do cargo de Pró-Reitor de 

Coordenação Acadêmica, código CD-02 desta Universidade. 

 

 

 

Itabuna, 04 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 5 de 43 
 

 

 

Portaria nº 09/2014 

         

O REITOR “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,      

  

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 01/06/2014, FLORISVALDA DA SILVA SANTOS, para 

exercer o cargo de Diretora de Pesquisa, Inovação e Criação da Pró-

Reitoria de Gestão Acadêmica-PROGEAC, código CD-03, desta 

Universidade. 

  

 

 

Itabuna, 05 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 6 de 43 
 

Portaria nº 10/2014 

         

O REITOR “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso 

de suas atribuições estatutárias,        

             

 RESOLVE:     

 

HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 

provimento efetivo de vagas da Carreira do Magistério Superior na CLASSE 

A, com denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, desta 

Universidade, para exercício na cidade de Itabuna, Porto Seguro e Teixeira 

de Freitas, conforme Edital n° 01/2014, publicado no DOU de 27/03/2014. 

Área de Conhecimento: Panorama das Artes 

Processo: 23066.027489/14-59 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

1º lugar: ALEXANDRE SIQUEIRA DE FREITAS 

2º lugar: SIMONE MARQUES BRAGA 

Campus de Teixeira de Freitas 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Área de Conhecimento: Campo interdisciplinar das Humanidades: 

saberes e práticas 

Processo: 23066.027474/14-81 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

1º lugar: PAULO TIAGO PAULOS BENTO 

2º lugar: RAFAEL SIQUEIRA DE GUIMARÃES 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

1º lugar: ANTONIO MATEUS DE CARVALHO SOARES 

2º lugar: RODRIGO RIBEIRO BARRETO 

Campus de Teixeira de Freitas 

Vagas: 02 

1º lugar: MARCELO MAGALHÃES ANDRADE 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 7 de 43 
 

2º lugar: ANDRÉ DOMINGUES DOS SANTOS 

Área de Conhecimento: Campo interdisciplinar da Saúde: 

saberes e práticas 

Processo: 23066.027482/14-18 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

1º lugar: GABRIELA ANDRADE DA SILVA 

2º lugar: SANDRA ADRIANA NEVES NUNES 

3º lugar: SONIA CRISTINA OLIVEIRA MELO 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Campus de Teixeira de Freitas 

Vagas: 02 

1º lugar: GISELE LOPES DE OLIVEIRA 

2º lugar: ISABEL CRISTINA BELASCO 

3º lugar: LUIZ HENRIQUE SANTOS GUIMARÃES 

Área de Conhecimento: Linguagem Matemática e Raciocínio 

Lógico 

Processo: 23066.027486/14-61 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

1º lugar: LUANA OLIVEIRA SAMPAIO 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Campus de Teixeira de Freitas 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Área de Conhecimento: Contexto interdisciplinar das Ciências e 

Tecnologias 

Processo: 23066. 027492/14-63 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

1º lugar: DANIEL PIOTTO 

2º lugar: FABIANA CEZAR FÉLIX HACKRADT 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

1º lugar: CARLOS WERNER HACKRADT 

2º lugar: LEONARDO EVANGELISTA MORAES 

3º lugar: GABRIELA NAREZI 

4º lugar: ORLANDO ERNESTO JORQUERA CORTES 

Campus de Teixeira de Freitas 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 8 de 43 
 

Vagas: 02 

1º lugar: TAINA SORAIA MULLER 

2º lugar: LIVIA SANTOS LIMA LEMOS 

Área de Conhecimento: Competências Computacionais e Conectivas 

Processo: 23066. 027477/14-70 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Campus de Teixeira de Freitas 

Vagas: 02 

1º lugar: REGINA MARIA DA COSTA SMITH MAIA 

Área de Conhecimento: Leitura e Produção de Texto em 

Língua Inglesa 

Processo: 23066. 027518/14-55 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Campus de Teixeira de Freitas 

Vagas: 02 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

Área de Conhecimento: Leitura e Produção de Texto em 

Língua Portuguesa 

Processo: 23066. 027507/14-39 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

1ºlugar: ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

1ºlugar: ANNE GREICE SOARES RIBEIRO MACEDO 

Campus de Teixeira de Freitas 

Vagas: 02  

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

 

Itabuna, 13 de junho de 2014 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 9 de 43 
 

 

 

Portaria nº 13/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:        

    

          

NOMEAR REGINA MARIA DA COSTA SMITH MAIA, no cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga 

nº 1000982. 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 10 de 43 
 

 

 

Portaria nº 14/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:        

    

          

NOMEAR PAULO TIAGO PAULOS BENTO, no cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000958. 

 

 

Itabuna, 25 de junho de 2014 

     

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 11 de 43 
 

 

 

Portaria nº 15/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:        

     

         

NOMEAR RAFAEL SIQUEIRA DE GUIMARÃES, no cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000959. 

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 12 de 43 
 

 

 

Portaria nº 16/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:        

    

          

NOMEAR ANTONIO MATEUS DE CARVALHO SOARES, no cargo de Professor 

do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 

1000968. 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 13 de 43 
 

 

 

Portaria nº 17/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:        

   

           

NOMEAR RODRIGO RIBEIRO BARRETO, no cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 1000969. 

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 14 de 43 
 

 

 

Portaria nº 18/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:        

     

         

NOMEAR MARCELO MAGALHÃES ANDRADE, no cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga 

nº 1000977.  

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 15 de 43 
 

 

 

Portaria nº 19/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:        

     

         

NOMEAR ANDRÉ DOMINGUES DOS SANTOS, no cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga 

nº 1000978.  

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 16 de 43 
 

 

 

Portaria nº 20/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:   

      

             

NOMEAR GABRIELA ANDRADE DA SILVA, no cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000955.  

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 17 de 43 
 

 

 

Portaria nº 21/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

NOMEAR SANDRA ADRIANA NEVES NUNES, no cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000956. 

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 18 de 43 
 

 

 

Portaria nº 22/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:        

   

           

NOMEAR GISELE LOPES DE OLIVEIRA, no cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga nº 1000979. 

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 19 de 43 
 

 

 

Portaria nº 23/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

NOMEAR ISABEL CRISTINA BELASCO, no cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga nº 1000980.  

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 20 de 43 
 

 

 

Portaria nº 24/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

NOMEAR LUIZ HENRIQUE SANTOS GUIMARÃES, no cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga 

nº 1000981. 

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 21 de 43 
 

 

 

Portaria nº 25/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

NOMEAR ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO, no cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000963. 

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 22 de 43 
 

 

 

Portaria nº 26/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

NOMEAR ANNE GREICE SOARES RIBEIRO MACEDO, no cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 

1000974. 

 

 

  

Itabuna, 25 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 23 de 43 
 

 

 

Portaria nº 27/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

LUANA OLIVEIRA SAMPAIO, habilitada em concurso público de provas e 

títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000962, face ao que 

consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027486/14-61 e 

23066.029145/14-11. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

      

     

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 24 de 43 
 

 

 

Portaria nº 28/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

ALEXANDRE SIQUEIRA DE FREITAS, habilitado em concurso público de provas 

e títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 1000966, face ao 

que consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027489/14-59 e 

23066.029149/14-71. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

      

      

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 25 de 43 
 

 

 

Portaria nº 29/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

            

   

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

SIMONE MARQUES BRAGA, habilitada em concurso público de provas e 

títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 1000967, face ao 

que consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027489/14-59 e 

23066.029151/14-13. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

      

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 26 de 43 
 

 

 

Portaria nº 30/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

            

    

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

CARLOS WERNER HACKRADT, habilitado em concurso público de provas e 

títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 1000970, face ao 

que consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027492/14-63 e 

23066.029153/14-49. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

           

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 27 de 43 
 

 

 

Portaria nº 31/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

LEONARDO EVANGELISTA MORAES, habilitado em concurso público de 

provas e títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 

1000971, face ao que consta dos processos 23066.017002/14-66, 

23066.027492/14-63 e 23066.029158/14-62. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

         

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 28 de 43 
 

 

 

Portaria nº 32/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

DANIEL PIOTTO, habilitado em concurso público de provas e títulos, 

homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação 

no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000960, face ao que consta 

dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027492/14-63 e 23066.29165/14-28. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 26 de junho de 2014 

      

 

        

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 29 de 43 
 

 

 

Portaria nº 33/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

GABRIELA NAREZI, habilitada em concurso público de provas e títulos, 

homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação 

no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 1000972, face ao que 

consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027492/14-63 e 

23066.029172/14-93. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

          

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 30 de 43 
 

 

 

Portaria nº 34/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

FABIANA CEZAR FÉLIX HACKRADT, habilitada em concurso público de provas 

e títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000961, face ao que 

consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027492/14-63 e 

23066.029178/14-70. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 26 de junho de 2014 

      

       

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 31 de 43 
 

 

 

Portaria nº 35/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

TAINA SORAIA MULLER, habilitada em concurso público de provas e títulos, 

homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação 

no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga nº 1000983, face ao que 

consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027492/14-63 e 

23066.029181/14-84. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

          

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 32 de 43 
 

 

 

Portaria nº 36/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

FABIANA DE SOUZA COSTA, habilitada em concurso público de provas e 

títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000951, face ao que 

consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027512/14-79 e 

23066.029188/14-23. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

      

    

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 33 de 43 
 

 

 

Portaria nº 37/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

MILTON FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, habilitado em concurso público de 

provas e títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Itabuna, código de vaga nº 1000952, 

face ao que consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027512/14-79 

e 23066.029190/14-75. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

           

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 34 de 43 
 

 

 

Portaria nº 38/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

ALESSANDRA BUONAVOGLIA COSTA-PINTO, habilitada em concurso público 

de provas e títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 

1000964, face ao que consta dos processos 23066.017002/14-66, 

23066.027512/14-79 e 23066.029202/14-52. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

     

  

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 35 de 43 
 

 

 

Portaria nº 39/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

LENIR SILVA ABREU, habilitada em concurso público de provas e títulos, 

homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério Superior, 

Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação 

no campus de Porto Seguro, código de vaga nº 1000965, face ao que 

consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027512/14-79 e 

23066.029204/14-88. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

           

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 36 de 43 
 

 

 

Portaria nº 40/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

EDUARDO ANTONIO BONZATTO, habilitado em concurso público de provas 

e títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do Magistério 

Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, com 

lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga nº 1000975, face 

ao que consta dos processos 23066.017002/14-66, 23066.027512/14-79 e 

23066.029205/14-41. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

  

Itabuna, 26 de junho de 2014 

         

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 
 
 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 37 de 43 
 

 

 

Portaria nº 41/2014 

         

O REITOR da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições,        

         

         

 RESOLVE:  

       

             

I – Nomear, com fundamento do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO, habilitado em concurso público de 

provas e títulos, homologado em 20/06/14 para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 01, regime de Dedicação 

Exclusiva, com lotação no campus de Teixeira de Freitas, código de vaga 

nº 1000976, face ao que consta dos processos 23066.017002/14-66, 

23066.027512/14-79 e 23066.029206/14-11. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da 

publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 

1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.  

 

 

Itabuna, 26 de junho de 2014 

          

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

Reitor Pró-Tempore 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 38 de 43 
 

 

Portaria nº 13/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso das suas 

atribuições estatutárias,          

           

 RESOLVE:        

             

HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 

provimento efetivo de vagas da Carreira do Magistério Superior na CLASSE 

A, com denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, Regime de 

Trabalho: Dedicação Exclusiva desta Universidade, para exercício na 

cidade de Itabuna, Porto Seguro e Teixeira de Freitas, conforme Edital n° 

01/2014, publicado no DOU de 27/03/2014. 

Área de Conhecimento: Universidade, Desenvolvimento e Políticas Públicas 

Processo: 23066.027512/14-79 

Campus de Itabuna 

Vagas: 02 

1º lugar: FABIANA DE SOUZA COSTA 

2º lugar: MILTON FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 

3ºlugar: REGINA SOARES DE OLIVEIRA 

4ºlugar: RENATA NUNES VASCONCELOS 

Campus de Porto Seguro 

Vagas: 02 

1º lugar: ALESSANDRA BUONAVOGLIA COSTA-PINTO 

2º lugar: LENIR SILVA ABREU 

Campus de Teixeira de Freitas 

Vagas: 02 

1º lugar: EDUARDO ANTONIO BONZATTO 

2º lugar: FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO 

 

Itabuna, 13 de junho de 2014 

  

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 39 de 43 
 

 

 

Portaria nº 14/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições, e em cumprimento ao Art. 1º da Lei 9.327/96,   

            

  

 RESOLVE:        

          

Artigo 1º - Autorizar o Srº. Ricardo Ornelas da Silva, Carteira Nacional de 

Habilitação 00986551352, matrícula SIAPE 1760057, a conduzir veículo de 

placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações 

ocorridas no trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá 

validade de 2 (dois) anos a partir da data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário 

 

 

Itabuna, 19 de junho de 2014 

   

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 40 de 43 
 

 

 

Portaria nº 15/2014 

         

A VICE-REITORA da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 

atribuições, e em cumprimento ao Art. 1º da Lei 9.327/96,   

            

  

 RESOLVE:        

          

Artigo 1º - Autorizar o Srº. Naomar Monteiro de Almeida Filho, RG 917114 SSP-

BA, Carteira Nacional de Habilitação 01381870808, a conduzir veículo de 

placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações 

ocorridas no trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá 

validade de 2 (dois) anos a partir da data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário 

 

 

Itabuna, 25 de junho de 2014 

    

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 41 de 43 
 

 

 

Portaria nº 16/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 17/06/2014, ROBSON DA SILVA MAGALHÃES, para 

exercer o cargo de Coordenador de Multimídia e Conteúdos Digitais da 

Diretora de Infraestrutura da PROTIC, código CD-04, desta Universidade 

 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

Itabuna, 20 de junho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 42 de 43 
 

 

 

Portaria nº 17/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 01/06/2014, RICARDO ORNELAS DA SILVA, para exercer 

o cargo de Coordenador de infraestrutura de TIC da Diretora de 

Infraestrutura da PROTIC, código CD-04, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 20 de junho de 2014 

      

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
  



Boletim de Serviço Edição nº 05 
   
 

 

Página 43 de 43 
 

 

 

Portaria nº 18/2014 

         

A VICE-REITORA “PRÓ TEMPORE” da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,      

    

         

         

 RESOLVE:        

             

 

NOMEAR, a partir de 03/06/2014, FRANKLIN MATOS SILVA JUNIOR, para exercer o 

cargo de Gerente Administrativo da Pró-Reitoria de Administração e 

Planejamento, código CD-04, desta Universidade. 

 

 

  

Itabuna, 20 de junho de 2014 

      

 

        

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

Vice-Reitora Pró-Tempore 
 


